
diário oficial Nº 35.588  7Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1181845;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente 
à vigência do 1º Termo Aditivo ao Convênio n° 001/2018 - TJPA/PMPA 
(observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021), da 1° SGT PM RR RG 19054 MARTA 
HELENA COSTA MANAÇAS, para desempenhar suas atividades no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 27 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002329
PORTARIA Nº 357/2023 – GAB/CMG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1195008;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do 1º Termo Aditivo ao Convênio n° 001/2018 - TJPA/PMPA (ob-
servado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 
142, de 16 de dezembro de 2021), do SUB TEN PM RR RG 16008 MOACIR 
BISPO DE SOUZA, para desempenhar suas atividades no Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 21 de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002341
PORTARIA Nº 358/2023 – GAB/CMG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1031918;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, o CB PM RG 39383 LUIZ FERNAN-
DO AZULAI SOARES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002345
PORTARIA Nº 359/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1183214;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS, pelo período de 02 (dois) anos, observado 
o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, 
de 16 de dezembro de 2021, os policiais militares da reserva remunerada 
abaixo nominadas, para desenvolverem suas atividades na Polícia Militar 
do Estado do Pará.
• SUB TEN PM RR RG 21445 JONAS EUFRÁSIO DE OLIVEIRA
• 2° SGT PM RR RG 24157 ELTON CORRÊA RAMOS
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1002366

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição de gêneros 
alimentícios – proteínas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos.
Data da abertura: 09/11/2023;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1002077

PORTARIA Nº 360/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1181629;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 019/2021 
– SEAC/PMPA (observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei 
Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021), da 2° SGT PM RR RG 
23433 VANDA DE FÁTIMA PEREIRA DE OLIVEIRA, para desempenhar suas 
atividades na Secretaria Estratégica de Articulação e Cidadania. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 19 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 361/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1202293;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, o MAJ QOPM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOPM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGA-
LHÃES RAMOS em razão de ter passado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 085/2023 – CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no mês de DE-
ZEMBRO, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO PROCESSO

RICARDO MIRANDA DE SOUZA 54185343/2 2022/2023 01/12/2023 a 
30/12/2023 2023/1217800

LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA 5774004/5 2022/2023 04/12/2023 a 
02/01/2024

2023/1222327
DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE 57232576/3 2022/2023 2023/1221906

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 084/2023 – CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no mês de NO-
VEMBRO, aos servidores abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO PROCESSO

SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA 57232576/4 2022/2023 04/11/2023 a 
03/12/2024 2023/1221906

JOSÉ EDILSON DA CONCEIÇÃO SOBRINHO 54193115/3 2021/2022

05/11/2023 a 
04/12/2023 2023/1076083

MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA 57222517/2 2021/2022

DIOGO DA SILVA LOPES 57232499/2 2022/2023

ERICK VAZ RABELO 6401025/2 2021/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1479/2023 – DI/CMG, 
DE 26 de outubro de 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São João da Ponta/
PA; Período: 24 a 26/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Jayme Menezes da Silva 
de Lima, 5079187/4; 3° SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito Junior, 
54194230/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


